Teşekkül döneminden olan Züfer veya Hasan
b. Ziyâd gibi daha az önemli fakihlere atfedilen diğer görüşler de standart Ha-
nefi eserlerine girdiğinden bazı konular hakkında daha fazla görüş bile vardır.
Daha eski ve daha veciz çalışmalarda muhtelif görüşler yalnızca sırayla zikredilir-
di. Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsûṭ’u gibi daha kapsamlı çalışmalarda ve fet-
va külliyatlarında müellifler, kendileri lehine olan delilleri daha güçlü gördükleri
veya onları değişen sosyal koşullara daha uygun buldukları için belirli görüşleri
ne sebeple tercih edeceklerini tartışıyorlardı.

Gaznevî’nin (ö.593/1179) el-Ḥâvi’l-Ḳudsî’ isimli eserinde yaptığı gibi bazı

7 Mütûn-i Erbaa: el-Mevsılî’nin (ö. 693/1284) el-Muhtâr li’l-fetvâ, en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-Dekāiḳ,
Tâcüşşerîa’nın (ö. 8/14. yy) Vikāye, İbnü’s-Sââtî’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-Bahreyn isimli eserleridir.

8 Sonraki fakihler, el-Ferâʾiżü’s-Sirâciyye’nin yazarı olan Secâvendî’den bu hiyerarşinin entelektüel bir mü-
ellifi olarak bahsetmişlerdir. Bk: İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, I, 52.

9 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, I, 57.

15 Bu durum Hanefi mezhebine has bir özellik gibi görünmektedir. Hiç kuşkusuz diğer mezheplerin metinle-
rinin hızlı bir şekilde taranması, Şâfiî’den nakledilen çelişkili görüşlerin olduğu durumlarda, sahih görüşü
belirlemek için sadece Şâfiîlerin bazı resmi kriterler geliştirdiğini göstermektedir. Örneğin bk: Şemseddin
Remlî (ö. 1004/1595-6), Nihâyetü’l-muḥtâc ilâ şerḥi’l-Minhâc, I, 50-51.

16 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s. 115.

“Daha fazla ilim öğrenmek isteyen bazı insanlar; benden Kudûrî [ö. 428/1037, el-
Muḫtaṣar], [Mevsılî’nin ö. 683/1284] el-Muḫtâr [li’l-fetvâ], [Nesefî’nin ö.710/1310]
Kenz[ü’d-dekāiḳ] ve [Tâcüşşerîa’nın ö.709/1309] Viḳāyet[ü’r-rivâye fî mesâʾili’l-
Hidâye] adlı eserlerde ele alınan konuları içeren bir kitabı, kolay ve erişilebilir bir
tarzda derlememi istedi. Ben de bu isteklerine cevap verdim ve [İbnü’s-Sââtî’nin ö.
694/1295] Mecmaʿ[u’l-baḥreyn ve mülteḳa’n-neyyireyn] isimli eserinden ihtiyaç du-
yulan bazı meseleleri ve [Mergīnânî’nin ö.593/1197] Hidâye’sinden küçük bir parça
ekledim. İmamlarımız arasındaki tüm konularla ilgili ihtilafları açıkça belirttim. Ön-
celikle onlar arasındaki en râcih (el-ercah) görüşten ve daha sonra diğer görüşlerden
bahsettim.

Bununla birlikte padişah -hangi sebeple olursa olsun- kâdılara belirli dava-
larla ilgili olarak hakim görüşü değil daha az muteber olan başka bir görüşü ta-
kip etmeleri talimatını verebilirdi. On altıncı yüzyılda bu talimatlardan otuz iki
tanesi zaten mevcuttu.21 Bunların birçoğu Şeyhülislam Ebüssuûd Efendi’nin (ö.
982/1574) görev yaptığı dönemden kalmadır.22 Bazen bu tür bir talimat, bazı müf-
tülerin muayyen bir görüş için halihazırda var olan tercihlerini de teyit etmekte-
dir. Bununla birlikte -hiç şüphesiz önde gelen fakihler tarafından yönlendirilen-
sultan, zayıf olarak görülen görüşleri uygulayarak çoğu zaman hukuk sisteminde
değişiklik meydana getirirdi.

“Tam ehliyetli hür bir kadının yapmış olduğu nikah sahihtir. Ancak koca kadına denk
değilse veli [bu tür bir evliliğe] karşı çıkma hakkına sahiptir. Fakat Hasan b. Ziyâd’ın
(ö. 204-819) İmam Ebû Hanîfe’den naklettiği bir başka görüşe göre bu tür bir nikah
sahih değildir ve Kādîhan (ö. 592/1196) da bu görüşe göre fetva vermiştir. Muham-
med Şeybânî’ye (ö. 189/805) göre ise böyle bir nikah, kocası kadına denk olsa dahi
mevkuf [yani velinin iznine bağlı] olarak geçerlidir.” 23

Şârih Muhammed Şeyhîzâde (ö. 1078/1667), Hasan b. Ziyâd tarafından riva-
yet edilen Ebû Hanîfe’nin alternatif görüşüne ilişkin şu gözlemde bulunmuştur:

20 Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, I, 70. [Alıntının bütünlüğünün bozulmaması için metnin tamamına
yer verilmiştir. -ç.n-]

21 Imber, Ebu’s-su`ud, s. 169.
22 Imber, Ebu’s-su`ud, s.

Yoksa çocuk küçükken başlama-
maktadır. Ayrıca Hanefi mezhebine göre baba ve dede dışında bir akrabanın çocuğu evlendirmesi duru-
munda, çocuğun büluğ çağına geldiğinde evliliği devam ettirme veya feshetme yetkisi vardır. Bunun yanı
sıra, 1917 Hukuk-u Aile Kararnamesi’nde Osman el-Bettî (ö. 143/760 [?]), İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve
Ebu Bekir el-Esam (ö. 200/816) gibi alimlerin görüşüne dayanarak küçüklerin evlendirilmesi yasaklan-
mıştır. Diğer taraftan, günümüz İslam ülkelerinde kanunlaştıran ve fetva verilen görüş de bu yöndedir.

Günümüz İslam ülkelerinde kanunlaştırılan evlenme yaşı için bk: Baderin, Islamic Law: a Very Short Int-
roduction, s.